
Chronogram 
(zápis času) 

- všechna písmena, která mohou být římskými písmeny, dávají 
dohromady datum, které se vztahuje k osobě, věci nebo události, 
o níž se nápis zmiňuje 

- číslici  V (pět) zastupuje jak souhláska V, tak samohlásky U.  
- příslušná písmena jsou vždy graficky zvýrazněná, proto se 

chronogram vždy poznáme 
 

1. nápis na soše sv. Judy Tadeáše v Praze na Karlově mostě: 
DeVoto ChrIstI aMICo – oddanému Karlovu příteli (……………) 
 

2. Nápis na soše sv. Augustina  v sobě skrývá rok, kdy bylo dílo 
instalováno. 
DoCtorVM prinCIpI (Knížeti církevních učitelů)  
 

3. Který rok udává nápis na soše sv. Mikuláše Tolentinského? 
fIDeLIVM ConsoLatorI (Utěšiteli věřících) (……………)  
 

4. Na sousoší sv. Kosmy a sv. Damiána můžeme číst následující 
chronogramy: 

- In Ista CrVCe nostrĪ reDeMptIo (v tomto kříži naše vykoupení/ 
vykoupení nás) (……………)  

 
5. Na soše sv. Antonína Paduánského jsou chronogramy: 
- Deo InCarnato et sanCto antonIo De paDVa (Bohu vtělenému a 

svatému Antonínu z Paduy) (……………)  
 
 
 

 
 
 
 

 



 


